EBEVEYN-İ RESÛL MESELESİNE ÖZGÜN

YAKLAŞIMLAR:
İbrahim el-Halebî’ye (ö. 956/1549) Nispet Edilen Bir

Risalenin Neşri ve Analizi

Kadir GÖMBEYAZa

Öz

Hz. Peygamber’in anne ve babasının (ebeveyn-i Resûl) iman bakımından
dünyadaki durumları ile ahirette Cennet’e gidip gitmeyecekleri meselesi İslam
düşünce tarihi boyunca Müslüman âlimler tarafından çeşitli bağlamlarda
tartışılmış ve konu hakkında farklı görüşler ortaya çıkmıştır. Mesele üzerine
özellikle Osmanlı döneminde müstakil risaleler kaleme alan birçok âlim
bulunmaktadır. Bunlardan biri de gerek yazdığı eserlerle gerekse de görüşleriyle
Osmanlı dinî düşüncesinde önemli izler bırakan İbrahim el-Halebî’dir (ö.
956/1549). Halebî’nin yazma eser kütüphanelerinde nüshaları bulunan ve Risâle
fi hakkı ebeveyi’r-Resûl adıyla neşredilen bir ebeveyn-i Resûl risalesi
bulunmaktadır. Ancak bu çalışmanın konu edindiği ve neşrini gerçekleştirdiği
risale henüz tek nüshasını tespit edebildiğimiz ve metnin baş kısmında “el-Fakîr
İbrahim el-Halebî der ki” ibaresiyle Halebî’ye ait olabileceğini düşündüğümüz
aynı konuya (ebeveyn-i Resûl) dair bir başka eserdir.

el-Halebî, Fetret Ehli.

DISTINCTIVE REMARKS ON THE PROPHET’S PARENTS:

Edition and Analysis of an Epistle Attributed to Ibrāhīm al-Ḥalabī (d.
956/1549)

The religious position of the Prophet’s parents (abawayn al-Rasūl), who had died
before the Prophet assigned as prophet, in this world in terms of Islamic belief
and whether they both will be from the saved people (ahl al-najāt) hereafter or
not, has been discussed by Muslim scholars in various contexts throughout the
history of Islamic thought and different opinions have been suggested regarding
it. There are many scholars who wrote independent epistles during the Ottoman
period. One of them is Ibrāhīm al-Ḥalabī (d. 956/1549) who leave a significant
trace on Ottoman religious thought with both his works and ideas. Al-Ḥalabī has
an epistle on the issue, whose manuscripts exist in various manuscript libraries
and was printed under the title of Risāla fī abawayn al-Nabī.

2 Klasik ve modern bazı kaynaklarda Ebû Hanîfe’ye el-Fıkhu’l-ekber adıyla nispet edilen iki
farklı risale bulunmaktadır. Bunlardan biri Hammâd b. Ebî Hanîfe, diğeri ise Ebû Mutî el-
Belhî kanalıyla rivayet edilmiştir. Bu iki eserin farklılığına dikkat çekmek üzere
Beyâzîzâde (ö. 1098/1687), Hammâd rivayetiyle gelen risaleye el-Fıkhu’l-ekber, diğerine
ise el-Fıkhu’l-ebsat derken (bkz. Şerafeddin Gölcük - Âdil Bebek, “el-Fıkhü’l-ekber”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi [İstanbul: TDV Yayınları, 1995], 12: 544-545;
İlyas Çelebi, “Risaleleri ve İtikadî Görüşleri ile İmam-ı Azam Ebû Hanîfe”, İslâmî
Araştırmalar 15/1-2 [Ebû Hanîfe Özel Sayısı] (2002), 66-67); modern araştırmacı
Wensinck (ö.

Ebeveyn-i Resûl meselesi farklı eserlerin çeşitli bağlamlarında yeri
geldikçe ele alınmış, ancak müstakil risalelere konu olması daha geç
dönemde gerçekleşmiştir. Bu sahanın elimize ulaşan ilk örnekleri konuya
dair altı risale kaleme alan Süyutî’ye (ö. 911/1505) aittir. Süyûtî’nin
risaleleri8 ebeveyn-i Resûl’ün ehl-i necât olduğunu ileri süren ulemanın -ki
bunlar içerisinde Osmanlı uleması önemli bir yekûn tutar- temel referans
kaynağı olmuştur. Süyûtî’nin konuya altı risale yazacak kadar ehemmiyet
vermesi meselenin Memlükler coğrafyasında canlı bir tartışma olduğunu

Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî, Edilletü mu‘tekad Ebî Hanîfeti’l-a‘zam fî
ebeveyi’r-Resûl aleyhi’s-salâtu ve’s-selâm, thk. Meşhûr b. Hasen b. Selmân (Medine:
Mektebetü’l-Gurabâi’l-Eseriyye, 1413/1993), 142.
6 Kâtip Çelebi, Mîzânu’l-hak fî ihtiyâri’l-ehakk: İslâm’da Tenkid ve Tartışma Usûlü,
açıklamalarla sadeleştiren: Süleyman Uludağ & Mustafa Kara (2. bs., İstanbul: Marifet
Yayınları, 1990), 79.
7 Örneğin Kadızâdeliler ile Halvetîler arasında gerek risaleler formunda yazılı olarak
gerekse de sözlü olarak cereyan eden en hararetli tartışmalardan biri olan cehrî zikir, raks
ve deveran mevzuunda Halvetîlerin temel referanslarının başında Sünbül Sinan (ö.
936/1529); Kadızâdelilerin ise İbrahim el-Halebî gelmektedir; bkz. Mehmet Kalaycı,
“Kadızâdeliler-Halvetîler Geriliminin Odağında Bir İsim: Sünbül Sinân el-Amâsî ve er-
Risâletü’t-Tahkîkiyye Adlı Eseri”, Uluslararası Amasya Âlimleri Sempozyumu Bildiriler
Kitabı, 21-23 Nisan 2017 (Amasya 2017), I: 601-611, özellikle bkz.

Meselenin en canlı tartışıldığı yerlerden biri de Osmanlı
coğrafyasıdır. Bunun gerisinde özellikle 15. yüzyılın sonlarında, ağırlıklı
olarak da 16. yüzyılda Hammâd rivayetiyle gelen el-Fıkhu’l-ekber’in
tanınırlığının ve dolaşım ağının genişlemesinin9 etkisi bulunmaktadır. İlyâs
b. İbrâhim es-Sînobî’nin (ö. 891/1486), 865/1460 senesinde kaleme aldığı
ve Fatih Sultan Mehmed’e hediye ettiği şerhte ve onu takip eden şerhlerde10
ebeveyn-i Resûl ile ilgili ifadenin yer aldığı kısımda mesele tartışılmış, ancak
bununla da yetinilmeyerek konu müstakil risalelere taşınmıştır. Bunun
Osmanlı coğrafyasındaki tespit edebildiğimiz ilk örneği İbrahim el-Halebî’ye
aittir. Onu farklı, hatta karşıt kanaatler serdetseler de İbnü’l-Hatîb el-Amâsî
(ö. 940/1533), Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), Ali el-Kârî (ö. 1014/1605),
Abdullah el-Bosnevî (ö. 1054/1644), Abdülehad en-Nûrî (ö. 1061/1651),
Saçaklızâde (ö. 1150/1737), Muhammed Murtezâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1790)
gibi âlimler takip etmiştir.11

B. İbrahim el-Halebî ve Ebeveyn-i Resûl Tartışmalarındaki Yeri
Şeyh Arab İmam olarak da bilinen Burhanüddin İbrahim b.

Muhammed b. İbrahim el-Halebî, Halep’te 860/1456 civarında dünyaya
gelmiş, tahsilini Şam ve Kahire’de tamamlamış, içlerinde Süyûtî’nin de
bulunduğu önemli isimlerden dersler almış, 906/1500 yılında İstanbul’a
yerleşip çeşitli camilerde imamlık yaptıktan sonra Fatih Camii’ne imam
olmuştur. Ardından da Sa‘dî Çelebi’nin (ö. 945/1538-9) Fatih’te yaptırdığı
dârulkurrâya müderris olmuş ve vefatına kadar bu görevde kalmıştır.
Doksan yaşlarında iken 956/1549 senesinde İstanbul’da vefat etmiştir.12 İbn
Arabî karşıtı söylemleriyle ön plana çıkmış ve bu konudaki görüşleri daha
sonraki süreçte referans kabul edilmiştir. Halebî’nin temel amacı kendi
veçhesinden bid‘atlerle mücadeledir.13 Bu bağlamda dönemin sufileri ile
özellikle de Halvetîlerle sıklıkla karşı karşıya gelmiştir.

ve raks aleyhine yazdıkları ses getirmiş ve bir asır sonra gelecek
Kadızâdeliler’in temel referansı olmuştur.14 Halebî ve onu takip eden
Birgivî’nin (ö. 981/1573) şahsında “şeriat, fıkıh ve zühd eksenli din anlayışı
11./17. yüzyıl Osmanlı sosyal hayatında güçlü bir karşılık bulmuştur”.15
Karşı tarafta yer alan sufi bloğu, özellikle de Halvetîler’le birtakım tartışma
konularında kendini gösteren bir mücadele verilmiştir.

Ancak ulaşılan netice pek de sevimli değildir. Bu noktada bu
grup da meselenin avama indirgenmesini, bir nevi herkesin diline
düşürülmesini uygun bulmaz. Bu yaklaşım Kâtip Çelebi’nin (ö. 1067/1657)
“Avama gelince onlara düşen bu konuyla meşgul olmamak bu hususu
tartışmamaktır. Bu konuda hüsn-i zan taşıyarak ‘Hz. Peygamber’in anne-
babasının mümin olmaları umulur’ demekle yetinmeleri, terk-i edep edip de
‘onlar kâfirdir’ dememeleridir.”25 şeklindeki yaklaşımıyla aynı paraleldedir.

tutmayacaksın” der.27 Yine müellif, bu noktayı vurgulayan bir başka rivayeti
daha aktarır. Buna göre, Kâdî Ebû Bekr İbnü’l-Arabî el-Mâlikî (ö. 543/1148),
Hz. Peygamber’in atalarının Cehennem’de olduğunu söyleyen bir adam
hakkında “bunu kim söylerse, ‘Allah ve Resûlü’nü incitenleri Allah dünyada ve
ahirette lanetlemiştir’ (Ahzâb 33/57) âyeti gereğince melundur, zira bundan
daha büyük bir incitme yoktur” demiştir (vr. 73a).

Müellifin bu açıklamaları öyle görünüyor ki, ‘Ebû Hanîfe niçin el-Fıkhu’l-
ekber’de ebeveyn-i Resûl konusunda böyle ağır bir sözü ifade etti?’ sorusuna
bir cevap niteliğindedir. İtikatla ilgili bir meselede mezhebin görüşünü

28 “Mâturîdiyye”nin ismen zikredilip vurgulanması dikkat çekici bir noktadır. Halebî’nin
yaşadığı dönemde Molla Alâeddîn el-Arabî (ö. 901/1496) ve özellikle Kemalpaşazâde (ö.
940/1534) gibi bazı Osmanlı müelliflerinin Mâturîdîliği ismen eserlerinde anmaya ve öne
çıkarmaya başladığı görülmektedir (bkz. Kalaycı, “18. Yüzyıl Osmanlı Dinî Düşüncesinde
Mâturîdîlik Vurgusu”, s. 64, dn. 43 ve s. 65).

بل قيل بنبوتهن وفي الاحاديث أم اسماعيل ويعقوب واولاده وداود ،وهرون وعيسى وحوى ام شيت
Metinde alıntı yapılan kitaplardan biri olan Muhtasaru’t-Tezkîre Ebû Abdurrahman
Abdülvehhâb b. Ahmed el-Mısrî eş-Şa‘rânî’ye (ö. 973/1565) aittir. O hâlde bu notun
Halebî’den ziyade müstensihe ait olduğu anlaşılmaktadır. Zaten metin içerisinde buraya
yapılan gönderme, metinden düşen kısımlar için kullanılan sembolden (v) farklı olup
(w)’ye benzer şekildedir.
[وايضا هو جزء من كل من ابويه وهما من ابويهما وهكذا الى آدم فهم جزء من جميع اصوله لان جزء الجزء جزء وقد اشتملت عليه ابدا�م وما بمرادهم 37

في جنة الخلد ودار الثواب لوالدي طه مقام علا
في الجوف تنجي من اليم العذاب فقطرة من فضلات له

حاملة تصلى بنار العقاب] فكيف ارحام له قد غدت
Sayfanın ilk satırının sonuna devam niteliğinde eklenen bu kısımda Şehabeddin Ahmed b.
Muhammed b. Ömer el-Hafâcî’den (ö. 1069/1659) yapılan bir şiir alıntısı bulunmaktadır.
Halebî’den sonra yaşayan bu zattan yapılmış alıntı, bu kısmın müstensih ilavesi olduğunu
göstermektedir.

Ebeveyn-i Resûl Meselesine Özgün Yaklaşımlar

|77|

bi
lim

na
m

e
XX

XV
III

, 2
01

9/
2

CC
B

Y-
N

C-
N

D
4.

0

فوجب على أبي حنيفة و من وافق مذهبه ان يعلمها لمن يجهلها ولولا الوجوب المذكور لما ذكر حال الابوين الائمة في
عدة وهو وجوب اعتقاد أن أهل الفترة كفار ولا تصانيفهم و تفاسيرهم غير ان الوصية واقعة بان يذكر للمتعلم أصل القا

38 el-Hâfız Şemseddîn İbn Nâsıruddîn ed-Dımaşkî (ö. 842/1438).
39 Ebu’l-Abbâs Muhibbüddîn Ahmed b. Abdullah b. Muhammed et-Taberî (ö. 694/1295),
Zehâiru’’l-ukbâ fî menâkıbi zevi’l-kurbâ.
40 Ebû Abdullah Şemseddîn Muhammed b. Muhammed İbn Emîrü’l-Hac (ö. 879/1475).

DISTINCTIVE REMARKS ON THE PROPHET’S

PARENTS:
Edition and Analysis of an Epistle Attributed to Ibrāhīm

al-Ḥalabī (d. 956/1549)

Kadir GÖMBEYAZa

Extended Abstract

The religious position of the Prophet’s parents (abawayn al-Rasūl), who had
died before the Prophet’s prophethood, in this world in terms of Islamic
belief is and whether they both will be from the saved people (ahl al-najāt)
hereafter or not, has been discussed by Muslim scholars in various contexts
throughout the history of Islamic thought and different opinions have been
suggested regarding it.

Abū Ḥanīfa and attributed to Abū Ḥanīfa, and whose
appearance and mobility was expanded especially after 7th/11th century. One
of the scholars who wrote an independent epistle on the issue in Ottoman
period is Ibrāhīm al-Ḥalabī (d. 956/1549) who left a significant trace on
Ottoman religious thought with both his works and ideas.
Ibrāhīm al-Ḥalabī is one of the main reference of the religious understanding